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Steueraufkommen und -verteilung im Saarland 2014 

(ohne reine Bundessteuern) 
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an Bund
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an Land
42,6 % an

Kommunen
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Gemeindesteuern
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Gemeinschaftssteuern
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Zeichenerklärung 

 

  a.n.g. = anderweitig nicht genannt 

  0 = mehr als nichts, aber weniger als die Hälfte der kleinsten in der Tabelle nachgewiesenen Einheit 

  - = nichts vorhanden 

  / = keine Angaben, da Zahlen nicht sicher genug 

  . = Zahlenwert unbekannt oder geheimzuhalten 

  X = Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll 

  () = Nachweis unter dem Vorbehalt, dass der Zahlenwert Fehler aufweisen kann 

  p = vorläufiges Ergebnis 

  r = berichtigtes Ergebnis 

 

  Abweichungen in den Summen durch Runden der Zahlen möglich 

 

  



L I 1/L I 2 - j 2014 SL 3

Steueraufkommen 2014 

Die saarländischen Finanzämter konnten im Jahr 

2014 insgesamt 6,13 Mrd. Euro an Steuern und 

steuerähnlichen Abgaben – ohne die reinen Bun-

dessteuern1) – vereinnahmen. Damit hat sich die 

nach dem Einbruch 2009 einsetzende positive Ent-

wicklung des Steueraufkommens im Saarland weiter 

fortgesetzt; im Berichtsjahr  lag die Zunahme bei 1,3 

Prozent oder 75 Mill. Euro. 

Die Gemeinschaftssteuern – so benannt, weil die 

Einnahmen Bund, Ländern und Gemeinden ge-

meinsam zufließen –  stellen mit großem Abstand 

die wichtigste Steuergruppe dar. 2014 summierte 

sich ihr Aufkommen auf über 5,4 Mrd. Euro, was 

einem Anteil von knapp unter 90 Prozent entspricht. 

Wie bereits im Vorjahr verzeichneten sie mit einer 

Rate von 1 Prozent (+ 51 Mill. Euro) aber nur einen 

unterdurchschnittlichen Zuwachs. 

Unterschieden nach dem Anknüpfungspunkt, zeigte 

sich 2014 erneut eine gegenläufige Entwicklung der 

Steuern vom Einkommen und der vom Umsatz. Für 

die positive Entwicklung der erstgenannten Steuerart 

(+ 2,4 % oder + 57 Mill. Euro) sorgten deutliche 

Mehreinnahmen bei der Lohn- (+ 3,1 % oder + 52 

Mill. Euro) und der veranlagten Einkommensteuer 

(+ 12,3 % oder + 41 Mill. Euro), denen im ständigen 

Auf und Ab der Körperschaftsteuer ein kräftiger 

Rückgang um 20 Prozent oder 29 Mill. Euro gegen-

überstand. Bei den Umsatzsteuern setzte sich da-

gegen die leichte Abwärtsbewegung fort, wobei dies 

in erster Linie für die Einfuhrumsatzsteuer (- 1,6 % 

oder - 4 Mill. Euro) gilt. Bei der wichtigsten Einzel-

steuer, der sog. Mehrwertsteuer, verharrte das Auf-

kommen mit 2,7 Mrd. Euro dagegen nahezu 

(- 0,05 %) auf dem Vorjahreswert. 

Eine kräftige Zunahme um 12,7 Prozent auf 180 Mill. 

Euro gab es bei den Landessteuern zu vermelden. 

Zurückzuführen ist dies auch auf gesetzgeberische 

Maßnahmen, wie die Einführung der Sportwetten-

steuer (+ 2,8 Mill. Euro) oder die neuerliche Steuer-

satzerhöhung bei der Grunderwerbsteuer (+ 6,7 % 

bzw. 5 Mill. Euro Mehreinnahmen). Die größen Zu-

wächse waren aber bei der Erbschaft- (+ 17 % oder 

+ 6,8 Mill. Euro) und vor allem bei der Biersteuer 

(+ 84 % oder + 8 Mill. Euro) zu verzeichnen. 

Weiter abnehmend war dagegen die Summe der 

steuerähnlichen Abgaben, da sowohl die Abwasser- 

(- 10 %) als auch die Spielbankabgabe (- 16 %) 

rückläufig waren. 

Leicht positiv (+ 1,1 %) entwickelte sich das Auf-

kommen an Gemeindesteuern, wobei dafür haupt-

sächlich nicht die Realsteuern, sondern die Gruppe 

der sonstigen Gemeindesteuern, konkret die sonsti-

ge Vergnügungsteuer (+ 72 % oder + 5,2 Mill. Euro) 

verantwortlich war. 

Nach Berücksichtigung des Bund-Länder-Finanz-

ausgleichs flossen in die Bundeskasse 2,69 Mrd. 

Euro, das sind 3,8 Prozent weniger als im Vorjahr 

bzw. 43,5 Prozent des hiesigen Aufkommens. Die 

Steuereinnahmen des Landes stiegen dagegen um 

6,5 Prozent auf 2,63 Mrd. Euro bzw. einen Anteil von 

42,6 Prozent an. Vor allem dank ihres Anteils an der 

Lohn- und Einkommensteuer (+ 9,3 % oder + 27 Mill. 

Euro) konnten auch die Kommunen eine deutliche 

Zunahme ihrer Einnahmen (+ 3,4 % oder + 28 Mill. 

Euro) auf 857 Mill. Euro verbuchen. 

_______ 

1) Aufgrund organisatorischer Änderungen in der Bundesfinanzverwal-
tung ist seit November 2001 für das Saarland kein gesonderter Nachweis 
der (reinen) Bundessteuern mehr möglich. 
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Aufkommen der Steuern 
 

Pos. 
Nr. 

Steuerart 

2014 

1 000 Euro Euro je Einwohner1) Anteil in v. H.  

 1 I. Gemeinschaftliche Steuern 5 413 036  5 470  88,52 

  2 Steuern vom Einkommen 2 404 263  2 429  39,32 

  3 Lohnsteuer 2)3) 1 716 414  1 734  28,07 

  4 Veranlagte Einkommensteuer  371 574   375  6,08 

  5 Abgeltungs-/Zinsabschlagsteuer 2)  72 471   73  1,19 

  6 Kapitalertragsteuer  123 354   124  2,02 

  7 
Steuerabzug von Einkünften bei beschränkt  
Steuerpflichtigen 

 3 023   3  0,05 

  8 Körperschaftsteuer 2)  117 428   118  1,92 

  9 Steuern vom Umsatz 3 008 773  3 040  49,20 

10 Umsatzsteuer 2 737 662  2 766  44,77 

11 Einfuhrumsatzsteuer  271 110   274  4,43 

12 II. Bundessteuern 

Kein gesonderter Nachweis für Saarland

13 Versicherungssteuer 

14 Tabaksteuer 

15 Kaffeesteuer 

16 Branntweinsteuer 

17 Schaumweinsteuer 

18 Mineralölsteuer 

19 Solidaritätszuschlag 

20 Stromsteuer 

21 Sonstige Bundessteuern 

22 III. Landessteuern 4)  180 014   181  2,94 

23 Vermögensteuer   0 x  0,00 

24 Erbschaftsteuer  47 074   47  0,77 

25 Grunderwerbsteuer  84 385   85  1,38 

26 Kraftfahrzeugsteuer   [bis 30.6.09]   0   0  0,00 

27 
Sportwetten-, Totalisatorsteuer und andere 
Rennwettsteuern 

 2 808   2  0,05 

28 Lotteriesteuer  23 709   23  0,39 

29 Feuerschutzsteuer  4 658   4  0,08 

30 Biersteuer  17 380   17  0,28 

31 IV. Steuerähnliche Abgaben  12 500   12  0,20 

32 Spielbankabgabe  4 626   4  0,08 

33 Abwasserabgabe  7 536   7  0,12 

34 Umlage zur Förderung der Milchwirtschaft   132   0  0,00 

35 Fischerei- und Jagdabgabe   206   0  0,00 

36 V. Gemeindesteuern 5)  526 921   532  8,59 

37 Realsteuern (brutto)  507 951   513  8,28 

38 Sonstige Gemeindesteuern  18 970   19  0,31 

39 INSGESAMT (I + III + IV + V) 6 132 471  6 197  100 

1) Einwohnerstand zum 30. Juni des Jahres.   2) Nach Zerlegung.   3) Nach Erstattung von Kindergeld.   4) Einschließlich Steuern ohne Verbuchungsstelle. 
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nach Arten im Saarland 2012 bis 2014 
 

Veränderung 2014 gegenüber 2013 2013 2012 
Pos.
Nr. 

1 000 Euro % 1 000 Euro Euro je Einwohner1) 1 000 Euro Euro je Einwohner1) 

 51 245  0,96 5 361 791  5 406 5294 306 5 236   1 

 56 893  2,42 2 347 370  2 366 2232 314 2 207   2 

 52 319  3,14 1 664 095  1 677 1573 486 1 556   3 

 40 707  12,30  330 867   333 308 681  305   4 

- 5 320 - 6,84  77 790   78 77 751  76   5 

  985  0,80  122 370   123 146 279  144   6 

- 2 385 - 44,11  5 408   5 1 840  1,00   7 

- 29 413 - 20,03  146 840   148 124 278  122   8 

- 5 649 - 0,19 3 014 421  3 039 3061 992 3 028   9 

- 1 328 - 0,05 2 738 990  2 761 2754 823 2 724 10 

- 4 321 - 1,57  275 431   277 307 169  303 11 

mehr möglich ! 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

 20 308  12,72  159 706   161 128 092  126 22 

- 20 - 100,00   20 x - 2 - 1 23 

 6 786  16,84  40 288   40 28 047  27 24 

 5 321  6,73  79 064   79 65 666  64 25 

  0  0,00   0   0  0  0 26 

 2 798 27 465,05   10   0  3  0 27 

- 2 577 - 9,80  26 286   26 20 003  19 28 

  48  1,04  4 610   4 4 523  4 29 

 7 952  84,35  9 427   9 9 852  9 30 

- 1 691 - 11,92  14 191   14 15 825  15 31 

- 904 - 16,35  5 530   5 5 724  5 32 

- 804 - 9,64  8 340   8 9 811  9 33 

  16  14,08   116   0  107  0 34 

  1  0,37   205   0  183  0 35 

 5 552  1,06  521 369   525 503 463  497 36 

  245  0,05  507 706   511 492 233  486 37 

 5 307  38,84  13 663   13 11 230  11 38 

 75 414  1,25 6 057 057  6 107 5 941 687 5 876 39 

5) Nach der kommunalen Kassenstatistik. 
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Verteilung der Steuern 
 

Pos. 
Nr. 

Steuerart 

2014 

1 000 Euro Euro je Einwohner1) Anteil in v. H. 

  1 I. Steuereinnahmen des Bundes2) 2 685 647  2 714  100 

  2 Bundessteuern3) Kein gesonderter Nachweis für Saarland 

  3 Lohnsteuer (42,5 %)  729 476   737  27,16 

  4 Veranlagte Einkommensteuer (42,5 %)  157 919   159  5,88 

  5 Körperschaftsteuer  (50 %)  58 714   59  2,19 

  6 Kapitalertragsteuer (50 %)  61 677   62  2,30 

  7 
 

Steuerabzug von Einkünften bei beschränkt 
Steuerpflichtigen (50 %)  1 511   1  0,06 

  8 Umsatzsteuer 4) 1 627 565  1 644  60,60 

  9 Einfuhrumsatzsteuer 4)  2 860   2  0,11 

10 Gewerbesteuerumlage  14 039   14  0,52 

11 Abgeltungs-/Zinsabschlagsteuer (44 %)  31 887   32  1,19 

12 II. Steuereinnahmen des Landes 2) 2 629 854  2 657  100 

13 Landessteuern 5)  148 879   150  5,66 

14 Lohnsteuer (42,5 %)  729 476   737  27,74 

15 Veranlagte Einkommensteuer (42,5 %)  157 919   159  6,00 

16 Körperschaftsteuer  (50 %)  58 714   59  2,23 

17 Kapitalertragsteuer (50 %)  61 677   62  2,35 

18 
 

Steuerabzug von Einkünften bei beschränkt 
Steuerpflichtigen (50 %)  1 511   1  0,06 

19 Umsatzsteuer 4) 1 110 097  1 121  42,21 

20 Einfuhrumsatzsteuer 4)  268 251   271  10,20 

21 Gewerbesteuerumlage  49 635   50  1,89 

22 Abgeltungs-/Zinsabschlagsteuer (44 %)  31 887   32  1,21 

23 Steuerähnliche Abgaben  11 806   11  0,45 

24 Spielbankabgabe (85 %)  3 932   3  0,15 

25 Abwasserabgabe (100 %)  7 536   7  0,29 

26 Umlage zur Förderung der Milchwirtschaft (100 %)   132   0  0,01 

27 Fischerei- und Jagdabgabe (100 %)   206   0  0,01 

28 III. Steuereinnahmen der Gemeinden/Gv. 6)  857 045   866  100 

29 Realsteuern (netto)  444 277   449  51,84 

30 Anteil an Lohn- und Einkommensteuer (15 %)  313 238   316  36,55 

31 Anteil an Umsatzsteuer (2,2 %)  47 539   48  5,55 

32 Sonstige Gemeindesteuern 7)  42 601   43  4,97 

33 Steuerähnliche Abgaben   694   0  0,08 

34 Abgeltungs-/Zinsabschlagsteuer (12 %)  8 696   8  1,01 

1) Einwohnerstand am 30. Juni des Jahres.  2) Nach Zerlegung.  3) Einschließlich Solidaritätszuschlag.  4) Nach Berücksichtigung Bund-Länder-Finanzausgleich; 
6) Nach der kommunalen Kassenstatistik.  7) Einschließlich Grunderwerbsteueranteil. 
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nach Arten im Saarland 2012 bis 2014 
 

Veränderung 2014 gegenüber 2013 2013 2012 
Pos.
Nr. 

1 000 Euro % 1 000 Euro Euro je Einwohner1) 1 000 Euro Euro je Einwohner1)

- 106 462 - 3,81 2 792 109  2 815 2 849 474 2 818   1 

mehr möglich !   2 

 22 236  3,14  707 240   713  668 732   661   3 

 17 301  12,30  140 618   141  131 189   129   4 

- 14 706 - 20,03  73 420   74  62 139   61   5 

  492  0,80  61 185   61  73 139   72   6 

- 1 193 - 44,11  2 704   2   920  0,00 
 

  7 

- 124 559 - 7,11 1 752 124  1 766 1 850 366  1 830   8 

- 4 824 - 62,78  7 684   7  18 706   18   9 

 1 132  8,77  12 906   13  10 072   9 10 

- 2 341 - 6,84  34 228   34  34 210   33 11 

 160 216  6,49 2 469 638  2 490 2 337 659  2 312 12 

 14 987  11,19  133 892   134  106 653   105 13 

 22 236  3,14  707 240   713  668 732   661 14 

 17 301  12,30  140 618   141  131 189   129 15 

- 14 706 - 20,03  73 420   74  62 139   61 16 

  492  0,80  61 185   61  73 139   72 17 

- 1 193 - 44,11  2 704   2   920  0,00 
 

18 

 123 232  12,49  986 866   995  904 456   894 19 

  503  0,19  267 748   269  288 463   285 20 

 1 261  2,61  48 375   48  52 790   52 21 

- 2 341 - 6,84  34 228   34  34 210   33 22 

- 1 556 - 11,64  13 362   13  14 967   14 23 

- 769 - 16,35  4 700   4  4 865   4 24 

- 804 - 9,64  8 340   8  9 811   9 25 

  16  14,08   116   0   107   0 26 

  1  0,37   205   0   183   0 27 

 27 863  3,36  829 182   836  809 705   800 28 

- 2 148 - 0,48  446 425   450  429 371   424 29 

 26 751  9,34  286 486   288  296 282   293 30 

 1 029  2,21  46 510   46  45 303   44 31 

 3 005  7,59  39 597   39  28 560   28 32 

- 136 - 16,35   829   0   859   0 33 

- 638 - 6,84  9 335   9  9 330   9 34 

zuzüglich Mehranteil aus vorläufiger Abrechnung.  5) Einschließlich Steuern ohne Verbuchungsstelle, abzüglich Grunderwerbsteueranteil der Gemeindeverbände. 
 


